

## 平成22年3月期決算について

(金額単位:百万円)  
百万円未満切捨て表示

## 1. 経営成績の概要

## (1) 全体概況

当期の決算は、景況悪化の影響により、旅客運輸収入や広告収入が減少し、減収となったことにより、営業利益、経常利益、当期純利益はいずれも減少

	21年3月期 決算 A	22年3月期 決算 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	381,301 (346,224)	377,600 (343,383)	△3,701 (△2,840)	△1.0% (△0.8%)
営業費	293,781 (262,327)	292,269 (260,898)	△1,512 (△1,428)	△0.5% (△0.5%)
営業利益	87,519 (83,896)	85,331 (82,484)	△2,188 (△1,412)	△2.5% (△1.7%)
経常利益	69,664 (68,449)	66,356 (63,547)	△3,307 (△4,902)	△4.7% (△7.2%)
当期純利益	40,681 (41,187)	38,567 (37,323)	△2,114 (△3,864)	△5.2% (△9.4%)

上段:連結数値 下段:単体数値

## (2) 営業利益 853億円(前年同期比△21億円)

## 運輸業

営業収益	314,848	(前年同期比)	△2,213	△0.7%
営業利益	78,328	(前年同期比)	△1,921	△2.4%

前期に開業した副都心線の増収があったものの、景況悪化の影響により定期外収入を中心に減収となる一方、営業費用も、当社の電気料の削減等により減少したが、副都心線の減価償却負担増等により、費用の減少額は減収額を下回り、減益

## その他事業

営業収益	62,751	(前年同期比)	△1,487	△2.3%
営業利益	6,872	(前年同期比)	△255	△3.6%

前期に開業したEchika池袋の効果があったものの、景況悪化に伴う広告収入の減少の影響により、減収減益

(注 営業収益は、外部顧客に対する売上高を記載)

## (3) 経常利益 663億円(前年同期比△33億円)

- ・営業外収益は、前期に計上した副都心線関連の受取受託工事事務費の反動等により、14億円減少の16億円
- ・営業外費用は、支払利息の減少等により、2億円減少の206億円

## (4) 当期純利益 385億円(前年同期比△21億円)

- ・特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額や補助金の減少等により、87億円の減少の61億円
- ・特別損失は、固定資産圧縮損等の減少により、89億円減少の67億円

## 2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・当期末の総資産額は、前期末に計上した受託工事代金に係る未収金の回収や、退職給付引当金の取崩しに伴う繰延税金資産の減少により、前期末比76億円の減少
- ・当期末の負債額は、長期債務残高が前期末比で178億円減少したほか、工事代金に係る未払金の支払い等により、前期末比381億円の減少
- ・当期末の純資産額は、主として当期純利益の繰入により、前期末比304億円の増加

	21年3月期 期末 A	22年3月期 期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,266,462	1,258,769	△7,693	△0.6%
負債合計	961,838	923,685	△38,152	△4.0%
純資産合計	304,624	335,083	+30,458	+10.0%
長期債務残高	752,875	734,996	△17,878	△2.4%
自己資本比率	24.1%	26.6%	-	-
D/E レシオ	2.5倍	2.2倍	-	-

(注1 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

(注2 D/Eレシオ＝長期債務残高／純資産額)

## 3. キャッシュ・フローの概要

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益の減少や法人税等の支払い増加等により、前期比56億円減となる1,057億円の資金の流入
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは設備投資を中心に、概ね前期並みとなる801億円の資金の流出
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済及び配当金の支払い等を中心に、概ね前期並みとなる260億円の資金の流出

	21年3月期 決算 A	22年3月期 決算 B	増減
			金額 B-A
営業 CF	111,451	105,796	△5,655
投資 CF	△80,944	△80,187	+757
財務 CF	△25,884	△26,068	△183
現金及び現金 同等物の増減額	4,622	△459	△5,082
現金及び現金 同等物の期末残高	23,855	23,396	△459

[参考1]平成22年3月期 連結損益計算書

(単位:百万円)	21年3月期 決算 A	22年3月期 決算 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	381,301	377,600	△3,701	△1.0%	
運輸業	317,062	314,848	△2,213	△0.7%	旅客運輸収入 △2,333
その他事業	64,239	62,751	△1,487	△2.3%	Echika池袋売上 +1,920 広告収入 △3,020
営業費	293,781	292,269	△1,512	△0.5%	減価償却費 +791 当社・電気料 △2,647
営業利益	87,519	85,331	△2,188	△2.5%	
運輸業	80,249	78,328	△1,921	△2.4%	
その他事業	7,127	6,872	△255	△3.6%	
営業外収益	3,052	1,650	△1,402	△45.9%	受取受託工事事務費 △1,126
営業外費用	20,907	20,624	△283	△1.4%	
(うち支払利息)	(19,367)	(18,925)	(△441)	(△2.3%)	
経常利益	69,664	66,356	△3,307	△4.7%	
特別利益	14,953	6,179	△8,773	△58.7%	受贈財産評価額 △4,999 補助金 △3,969
特別損失	15,649	6,735	△8,914	△57.0%	固定資産圧縮損 △9,031
税金等調整前 当期純利益	68,968	65,801	△3,167	△4.6%	
当期純利益	40,681	38,567	△2,114	△5.2%	

(百万円未満切捨て表示)

営業収益の各セグメントの内訳は、外部顧客に対する売上高を記載  
営業利益は各セグメントの単純合算ではなく、消去又は全社を含む

[参考2]平成22年3月期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	21年3月期 期末 A	22年3月期 期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	69,617	63,960	△5,657	△8.1%	
現金及び預金	12,859	17,403	+4,543	+35.3%	
未収金	9,182	5,533	△3,648	△39.7%	受託工事代金回収等に伴う減
その他	47,575	41,023	△6,552	△13.8%	短期資金運用減 △5,003
固定資産	1,196,844	1,194,808	△2,036	△0.2%	
有形固定資産	1,062,733	1,066,146	+3,413	+0.3%	
無形固定資産	92,655	90,379	△2,276	△2.5%	
投資その他の資産	41,455	38,282	△3,173	△7.7%	繰延税金資産の減 △2,752
資産合計	1,266,462	1,258,769	△7,693	△0.6%	
流動負債	166,100	158,156	△7,944	△4.8%	
1年内返済長期借入金 及び1年内償還社債	47,852	51,155	+3,303	+6.9%	
未払金	47,500	36,087	△11,413	△24.0%	工事未払金等の減
未払法人税等	13,100	12,884	△216	△1.7%	
その他	57,647	58,029	+382	+0.7%	
固定負債	795,737	765,529	△30,207	△3.8%	
社債	415,000	390,000	△25,000	△6.0%	
長期借入金	290,022	293,840	+3,817	+1.3%	
退職給付引当金	73,161	64,438	△8,723	△11.9%	
その他	17,553	17,250	△302	△1.7%	
負債合計	961,838	923,685	△38,152	△4.0%	
純資産	304,624	335,083	+30,458	+10.0%	
負債・純資産合計	1,266,462	1,258,769	△7,693	△0.6%	

(百万円未満切捨て表示)

[参考3]平成22年3月期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)	21年3月期 決算 A	22年3月期 決算 B	増減 金額 B-A	主な増減要因
営業活動によるキャッシュ・フロー	111,451	105,796	△5,655	
税金等調整前当期純利益	68,968	65,801	△3,167	営業費用の支払時期の差異に伴う支払増等
減価償却費	73,569	74,361	+791	
固定資産除却損	3,854	2,855	△999	
その他	8,208	6,515	△1,692	
利息の支払額	△19,234	△18,858	+376	
法人税等の支払額	△23,914	△24,879	△964	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△80,944	△80,187	+757	
設備投資額	△83,309	△83,752	△442	
補助金の受入による収入	2,080	3,796	+1,716	
その他	284	△231	△516	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△25,884	△26,068	△183	
長期借入れによる収入	36,000	30,000	△6,000	
長期借入金の返済及び社債償還による支出	△53,728	△47,870	+5,857	
配当金の支払額	△8,134	△8,134	-	
その他	△21	△63	△41	
現金及び現金同等物の増減額	4,622	△459	△5,082	
現金及び現金同等物の期首残高	19,233	23,855	+4,622	
現金及び現金同等物の期末残高	23,855	23,396	△459	

(百万円未満切捨て表示)

[参考4]平成22年3月期 個別損益計算書

(単位:百万円)	21年3月期 決算 A	22年3月期 決算 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	337,172	333,489	△3,683	△1.1%	
旅客運輸収入	297,624	295,290	△2,333	△0.8%	定期外 △2,336
鉄道線路使用料収入	2,118	1,993	△125	△5.9%	
運輸雑収	37,430	36,205	△1,224	△3.3%	広告料 △1,532
鉄道事業営業費	256,923	255,161	△1,761	△0.7%	
人件費	88,189	87,750	△438	△0.5%	
経費	90,386	88,001	△2,385	△2.6%	電気料 △2,647
諸税	8,038	8,335	+297	+3.7%	
減価償却費	70,308	71,073	+764	+1.1%	
鉄道事業営業利益	80,249	78,328	△1,921	△2.4%	
関連事業営業収益	9,051	9,894	+842	+9.3%	〔商業テナント事業 +483 IT事業 +334〕
関連事業営業費	5,404	5,737	+333	+6.2%	
関連事業営業利益	3,647	4,156	+509	+14.0%	
全事業営業利益	83,896	82,484	△1,412	△1.7%	
営業外収益	5,062	1,955	△3,107	△61.4%	〔受取配当金 △1,734 受取受託工事事務費 △1,126〕
営業外費用	20,509	20,892	+382	+1.9%	高架下店舗原状回復費 +497
経常利益	68,449	63,547	△4,902	△7.2%	
特別利益	14,935	6,140	△8,794	△58.9%	〔受贈財産評価額 △4,999 補助金 △3,969〕
特別損失	15,336	6,479	△8,857	△57.8%	固定資産圧縮損 △9,031
税引前当期純利益	68,048	63,208	△4,839	△7.1%	
当期純利益	41,187	37,323	△3,864	△9.4%	

(百万円未満切捨て表示)

[参考5]平成22年3月期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	21年3月期	22年3月期	増減		主な増減要因
	期末 A	期末 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	62,927	58,523	△4,403	△7.0%	
現金及び預金	10,237	15,161	+4,923	+48.1%	
未収金	9,375	5,895	△3,480	△37.1%	
短期貸付金	9	6,012	+6,002	-	
有価証券	11,000	-	△11,000	△100.0%	
その他	32,304	31,454	△849	△2.6%	受託工事支出金 △989
固定資産	1,194,453	1,192,797	△1,656	△0.1%	
鉄道事業固定資産	1,060,340	1,060,756	+416	+0.0%	
関連事業固定資産	34,455	37,569	+3,113	+9.0%	
各事業関連固定資産	19,220	17,912	△1,308	△6.8%	
建設仮勘定	32,154	31,543	△611	△1.9%	
投資その他の資産	48,282	45,015	△3,266	△6.8%	繰延税金資産 △3,100
資産合計	1,257,380	1,251,320	△6,060	△0.5%	
流動負債	170,000	164,547	△5,452	△3.2%	
1年内返済長期借入金	47,852	26,155	△21,696	△45.3%	
1年内償還社債	-	25,000	+25,000	-	
未払金	46,945	36,736	△10,209	△21.7%	
その他	75,202	76,654	+1,452	+1.9%	短期借入金 預り金 +2,100 △839
固定負債	789,042	759,225	△29,816	△3.8%	
社債	415,000	390,000	△25,000	△6.0%	
長期借入金	290,022	293,840	+3,817	+1.3%	
退職給付引当金	70,995	62,198	△8,796	△12.4%	
環境安全対策引当金	1,065	1,731	+665	+62.5%	
その他	11,958	11,455	△503	△4.2%	補助金未決算勘定 △453
負債合計	959,042	923,773	△35,269	△3.7%	
純資産	298,338	327,547	+29,209	+9.8%	
株主資本	298,305	327,494	+29,189	+9.8%	
評価・換算差額等	33	52	+19	+59.3%	
負債・純資産合計	1,257,380	1,251,320	△6,060	△0.5%	

(百万円未満切捨て表示)

[参考6] 平成22年3月期決算 運輸成績の概要

区分	輸 送 人 員			
	21年3月期	22年3月期	増減	
	A	B	人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	1,295,844 (3,550)	1,297,971 (3,557)	+2,127	+0.2
定 期 外	1,025,925 (2,811)	1,011,595 (2,771)	△14,329	△1.4
合 計	2,321,769 (6,361)	2,309,567 (6,328)	△12,201	△0.5

区分	旅 客 収 入			
	21年3月期	22年3月期	増減	
	A	B	金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	126,153	126,157	+3	+0.0
定 期 外	171,470	169,133	△2,336	△1.4
合 計	297,624	295,290	△2,333	△0.8

(注)1. ( )内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)



○ 副都心線(小竹向原～渋谷間)

区分	輸送人員			
	21年3月期	22年3月期	増減	
	A	B	人員 B-A	率 (B-A)/A
定期	千人 35,216 (116)	千人 58,811 (161)	+23,595	+67.0
定期外	43,352 (143)	53,665 (147)	+10,312	+23.8
合計	78,569 (259)	112,477 (308)	+33,907	+43.2

区分	旅客収入			
	21年3月期	22年3月期	増減	
	A	B	金額 B-A	率 (B-A)/A
定期	百万円 2,310	百万円 3,844	+1,534	+66.4
定期外	5,890	7,242	+1,351	+22.9
合計	8,201	11,087	+2,885	+35.2

(注)1. ( )内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)

(参考)新規開業区間(池袋～渋谷間)の輸送人員

区分	輸送人員			
	21年3月期	22年3月期	増減	
	A	B	人員 B-A	率 (B-A)/A
定期	千人 23,799 (78)	千人 42,185 (116)	+18,385	+77.3
定期外	37,815 (125)	47,164 (129)	+9,348	+24.7
合計	61,615 (203)	89,349 (245)	+27,734	+45.0

(注)1. ( )内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)